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Novembris īsumā
05.11. SDK „Mētra” piedalās deju 
festivālā „Klabdancis” Saldus nova-
da Druvas kultūras namā.

05.11. DDG „Saulgriezes” dalīb-
nieces sveic Kalsnavas dāmu deju 
grupu „Magnolija” 15 gadu jubilejas 
koncertā.

07.11. Pagasta darbinieku apspriede 
par valsts svētku organizēšanu. 

09.11. Mētrienas pamatskolā vieso-
jas dzejnieks novadnieks Uldis Au-
seklis. 

11.11. Lāpu gājiens un piemiņas brī-
dis pie Piemiņas akmens.

12.11. Piedalīšanās Praulienas ru-
dens kausa zolītes spēles 4. kārtā. 

14.11. Novada domes deputāti J. 
Adamoviča un A.Gotlaufa iepazīstas 
ar Mētrienas sociālajiem objektiem. 

16.11. Latvijas dzimšanas dienai vel-
tīts koncerts Mētrienas pamatskolā.

17.11. Alises Briņķes rokdarbu izstā-
des atklāšana pagasta bibliotēkā. 

17.11. Sarīkojumā Madonas kultūras 
namā apbalvo Mētrienas izcelsmes 
dzejniekus Leonu Briedi un Uldi Au-
sekli.

19.11. Svētku koncerts Mētrienas 
tautas namā.

26.11. Madonas novada atklātajā 
volejbola čempionātā Mētrienas spē-
le ar Madonas 2. vidusskolu un Ērgļu 
komandu.

26.11. Mētrienas volejbolistu atpūtas 
vakars Barkavā. 

26.11. Piedalīšanās Praulienas ru-
dens kausa zolītes spēles 5. kārta.

27.11. Dalība Atašienes kāršu spēles 
turnīrā. 

01. – 18.11. Tautas nama remonts.

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis

Mums pieder

Mums pieder zeme, ko Dievs ir devis.
Ar upēm, kalniem un lejām.
Ar trijām krāsām karogā,
Lai vienmēr esam nomodā.

Mums pieder Gaiziņš un Rāzna,
Kur saule viskošāk blāzmo.
Un nāk ik jauna diena,
Silts dvēseles pieskāriens,
Ko mīļi sirdī lai nesam,
Tāpēc, ka latvieši esam.

/K. Kaufelds/

man novembra vidū
kabatā
septembra atslēgas

nav dzērves tās aiznesušas
nav salnas zagdamās pie puķēm
tās nozagušas

un tad jau varu atslēgt
kādu retu bet siltu staru
un to vēlīno mīļumu
paslēptu krunciņās tavās

man novembra vidū
kabatā
gadījušās septembra atslēgas

***
ir atnācis dziļš vējš
un sitas logos un sitas durvīs
uz mana lieveņa mierīgs
nepasēž

skrien tālāk ieskrējies vējš
un sitas logos un sitas durvīs
uz tava lieveņa mierīgs
nepasēž

mūs plosa ieskrējies novembra vējš
vien paglābj logi un durvis
un lieveņi kas mierīgi
savās vietās sēž

/Uldis Auseklis/

Foto – Valda Otvare
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NOTIKUMI

18. novembra 
svētku 
koncerts

18. novembra svētku koncerts Mētrie-
nas tautas namā pulcēja lielus un mazus 
mētrieniešus un viesus. Koncertu sniedza 
pašmāju pašdarbības kolektīvi – jauniešu 
deju kolektīvs „Meteņi”, senioru deju ko-
lektīvs „Mētra”, sieviešu koris „Jūsma” un 
dramatiskais kolektīvs. Pasākumu vadīja 
Rita Šuvcāne. Vakara gaitā klātesošos 
ar jauno tautas nama vadītāju Lauru Bi-
ķernieci iepazīstināja Mētrienas pagasta 
pārvaldes vadītājs Andris Dzenovskis. 
Paldies tika teikts mūsu pagastā dzīvojo-
šajiem represētajiem – Astrīdai Strumpei, 
Marutai Ošai, Pēterim Gailim un Viesturam 
Teterim. Pensionāru pulkā tika uzņemti 
pensijas gadus sasniegušie mētrienieši 
Jānis Zeps, Ināra Dmitrijeva, Arvīds Ķuze, 
Rasma Eikena, Valerijs Vasiļjevs, Andris 
Pastars.

Svētku vakarā pateicības par iegul-
dījumu pagasta dzīvē aizejošajā gadā, 
saņēma:

Marija Beģis-Begge – par ilggadīgu -	
darbu Mētrienas pamatskolā;
Lolita Juste – par ilggadīgu darbu -	
Mētrienas pamatskolā;
Raimonds Adamovičs – par ilggadīgu -	
darbību Mētrienas pagasta sporta 
dzīvē;
Skaidrīte un Vilis Putni, z/s „Muižnie--	
ki” – par masku festivāla dalībnieku 
uzņemšanu savā sētā;
Iluta Oša, z/s „Cīrulīši” – par masku -	
festivāla dalībnieku uzņemšanu savā 
sētā;
Sandra Dauģe – par Mētrienas feldšer--	
punkta darba pārņemšanu;
Antoņina Krasovska – par palīdzību -	
medicīnas pakalpojumu organizē-
šanā;
Tatjana Mūrmane – par rūpīgu darbu -	
Ozolkalna kapu sakopšanā;
Ligita Tumanova – par aktīvu un idejām -	
bagātu sieviešu biedrības „Ābele” 
vadīšanu;
Eleonora Rimša – par pensionāru -	
dzīves organizēšanu;
Ralfs Jefimovs – par atsaucību un -	
izpalīdzību pagasta saimnieciskajos 
darbos;
Andris Pastars – par iesaistīšanos pa--	
gasta saimnieciskajos darbos;
Jānis Pastars – par iesaistīšanos pa--	
gasta saimnieciskajos darbos;
Lilita Mālniece – par pagasta sabiedris--	
kās un kultūras dzīves bagātināšanu;

Apalvojumu saņēma 
Ilmārs Grudulis.

Paldies sporta dzīves organizatorei 
Līgai Pastarei.

Paldies Mētrienas pamatskolas pirmsskolas 
skolotājām Zintai Jefimovai, Ārijai Jaško, 

Aigai Ivānai.

Sveicamo vidū Jānis Pastars 
un Zane Beģe-Begge.

Par ieguldījumu pagasta dzīvē 
2016. gadā sveikti daudzi pagasta aktīvisti.

Paldies Tatjanai Mūrmanei.

Paldies skolotājai 
Marijai Beģis-Beggei.

Pensijas gadus sasniedzis šoferītis 
Jānis Zeps.

Pagodinājums represētajai Astrīdai Strumpei un 
Pētera Gaiļa mazdēlam Artūram Fridrihsonam.

Zane Beģe-Begge – par atsaucību bērnu sporta -	
svētku organizēšanā;
Aiga Ivāna – par atsaucību bērnu sporta svētku -	
organizēšanā;
Ārija Jaško – par atsaucību bērnu sporta svētku -	
organizēšanā;
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Zinta Jefimova – par atsaucību bērnu sporta svētku orga--	
nizēšanā;
Vallija Sīpola – par Mētrienas pamatskolas kvalitatīvu saga--	
tavošanu jaunajam mācību gadam;
Valda Otvare – par Jāņu pasākuma noformējumu, par -	
ieguldījumu pagasta avīzes veidošanā, par puķu dobes 
ideju un plānojumu;
Rolands Kaļeiņikovs – par aktīvu Mētrienas makšķernieku -	
pasākumu organizēšanu;
Lāsma Dreika – par atsaucību un izpalīdzību kontaktu nodro--	
šināšanai ar attālāk dzīvojošajiem pagasta iedzīvotājiem;
Viktors Aleknavičs – par kvalitatīvu transporta pakalpo--	
jumu sniegšanu skolēniem, pašdarbniekiem un pagasta 
iedzīvotājiem;
Jānis Zeps – par kvalitatīvu transporta pakalpojumu sniegša--	
nu skolēniem, pašdarbniekiem un pagasta iedzīvotājiem;
Astra Kraukle – par pamatskolas skolēnu iesaistīšanu pa--	
gasta kultūras pasākumos;
Līga Pastare – par aktīvu skolēnu un jauniešu iesaistīšanu -	
pagasta sporta dzīvē;
Ilmārs Grudulis – par aktīvu līdzdalību pagasta sabiedriskajā -	
dzīvē, par ieguldījumu pagasta avīzes veidošanā;
Inga Broka – par aktīvu darbību pagasta kultūras un pamat--	
skolas sabiedriskajā dzīvē;
Rita Šuvcāne – par aktīvu darbību pagasta kultūras dzīvē;-	
Jānis Trops – par ieguldījumu pagasta sabiedriskajā un -	
sporta dzīvē;
Aivars Kārklāns – par ieguldīto darbu pagasta iestāžu -	
remontdarbos;
Edmunds Bergvalds – par ieguldīto darbu pagasta iestāžu -	
remontdarbos;
Sigita Mālniece – par šūšanas pakalpojumu sniegšanu -	
Mētrienas pamatskolā, jaunu tērpu izveidošanā un telpu 
noformēšanā.

Solvita Stulpiņa
Foto – Dāvis Veckalniņš, Madonas novada pašvaldība

Šoreiz pasākumu vadīja Rita Šuvcāne.

Jauniešu deju kolektīvs „Meteņi”.

Senioru deju kolektīvs „Mētra”.

Dejo dāmu deju grupa „Saulgriezes”.

Uzstājas dramatiskais kolektīvs.

Dramatiskais kolektīvs ataino frizētavas ikdienu.

Sieviešu koris „Jūsma”.

Mētrienas pagasta pārvaldes 

vadītājs A.Dzenovskis sveic 

jauno tautas nama vadītāju 

Lauru Biķernieci.
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Mūsu novadniekam, dzejniekam Le-
onam Briedim piešķirts Madonas novada 
pašvaldības augstākais apbalvojums – 
Goda zīme un Goda diploms par spilgtu 
ieguldījumu literatūrā un Madonas nova-
da un dzimtā Mētrienas pagasta vārda 
daudzināšanu ārpus novada robežām.

Apsveicam!

Foto – Dāvis Veckalniņš, 
Madonas novada pašvaldība

Mēs lepojamies!

Apbalvojumu saņem Leons Briedis.

19. novembra vakarā valsts svētku 
svinību laikā tautas namā par nopelniem 
dažādās nozarēs tika sveikti 34 aktīvi 
mūsu laikabiedri. Viņu vidū Atašienes 
iedzīvotājs Raimonds Adamovičs tika 
apbalvots ar Mētrienas pagasta Goda 
diplomu par ilggadīgu darbību Mētrienas 
pagasta sporta dzīvē. Atgādinām, ka dip-
loms izgatavots pēc mākslinieka Gunāra 
Kroļļa meta. Uz tā pagasta zīmols ar uz-
rakstu Mētriena. 

Pirms divdesmit viena gada Rai-
monds sāka apmeklēt volejbola treniņus 
Mētrienā. Viņš bija viens no centīgāka-
jiem treniņu un sacensību dalībniekiem. 
Deviņpadsmit gadus, ieskaitot 2016. 
gada pirmo pusi, spēlēja Mētrienas pa-
gasta volejbola komandā. Pašreiz dalību 
pārtraucis, ārstē kādreiz gūtās traumas. 
Pirmo reizi Mētrienas komandas sastāvā 
izgāja Madonas rajona čempionātā 1997. 
gada 21. oktobrī kopā ar Ivaru Akmeni, 
Valdi Broku, Antonu Karānu, Aināru Pa-
brūkli, Andri Veikšānu un Ilmāru Gruduli. 
Tajā dienā Mētriena uzvarēja Dzelzavu un 

Raimonds Adamovičš

Apbalvots ar Mētrienas pagasta Goda diplomu

nākamajām paaudzēm

šajā pusē mākoņi peld tik zemu
ka drīz vien iesakņosies
papūlies nu izslieties tā
lai neatdauzītu galvu pret debesīm
gaisma ko pasmel rītos
tikpat duļķaina kā vakaros
saziedējis stāvošs ūdens
kas nesaveļ nevienu sapratnes ņirbu
apvāršņa dziļdomīgi sarauktajās uzacīs
Dies nedod ubagot pašam no savas ēnas
skopas piesaules remdeno līdzcietību!
pat tava ziemcietīgā cerība devusies
uz siltākām zemēm
kur tai apsolīts daudz krietnāks un
cildenāks liktenis
vienīgi tava dvēsele
neredzamas un stūrgalvīgas
ceļazvaigznes nesta
garajās bezmiega naktīs
turpina augt aizvien nepārskatāmākā
neaptveramākā
neiespējamā plašumā un augstumā
kas tevi padara vientuļu un pilnīgu
nākamajām paaudzēm
		
		  Leons Briedis

P.S. Mētrienas pagasta bibliotēka 
saņēma skaistu sūtījumu no dzejnieka 
Leona Brieža. Divas jaunas grāmatiņas. 
Mazajiem lasītājiem – „Staigājošā kāja”, 
ar ierakstu – „Strādājot nāk maizīte, un 
aizmirstas ik raizīte” un dzejas krājumu 
„Straujtece”, kurā dzejnieks ierakstījis 
šādas rindas – „manai bērnu dienu skais-
tajai un mūžīgajai zemei ar vissirsnīgāka-
jiem veselības, labestības un laimes vēlē-
jumiem, Leons Briedis”. 

niecībā jāpalīdz. Tiešais darbs policijas 
inspektora amatā. Atbildēja un atbild par 
kārtību un likumību Atašienes un Mežā-
res pagastos. Aizvadītajos gados ņemta 
dalība turpat simts sacensībās. Pēdējos 
piecos gados Madonas novada čem-
pionātos Mētrienas komandas sastāvā 
izcīnītas divreiz zelta medaļas un divreiz 
sudraba medaļas. Daudzreiz Mētrienas 
sporta svētkos godalgots par panāku-
miem šautriņu mešanā un basketbola 
metienos. Stingrais policists Mētrienas 
sportistu vidū ir draudzīgs, saprotošs un 
izpalīdzīgs. Viņu atbalsta ģimene. Mēs bi-
jām aculiecinieki, kā viņš Mētrienā sāka 
mācīt, ko darīt ar bumbu, savam dēlam 
Zigurdam. Zigurds jau izaudzis par labu 
volejbolistu un Jēkabpils „Lūšu” koman-
dā cīnās par Latvijas kausu.

Apsveicam Raimondu. Mēs vēl kopā 
sportosim gan Mētrienā, gan Atašienē, 
gan citur.

Ilmārs Grudulis
Foto no Raimonda personīgā arhīva

Madonu. Raimondam bija  grūti sportista 
karjeras sākuma gadi. Ģimenē divi maz-
gadīgi bērni. Vecākiem piemājas saim-
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MŪSĒJIE
Tikšanās ar dzejnieku novadnieku 
Uldi Ausekli

Ieskatoties pagātnes lappusēs

Dzejnieku Mētrienā sveic 
skolas direktore V. Sīpola.

U. Ausekļa 
dzeju lasa 

Kristiāna 
Kristāla Spīča.

Kopā ar Mētrienas pamatskolas skolēniem un skolas 

bibliotekāri Āriju Jaško.

Šogad savu 75. jubileju svinēja mūsu novadnieks, dzejnieks, Pastariņa prēmi-
jas laureāts, apgāda „Garā pupa” vadītājs, bērnu avīzes „Kurmītis ” izdevējs Uldis 
Auseklis. Par U. Ausekli savulaik Valdis Rūmnieks teicis: „Dzīvo bērnu literatūrā kā 
forele kalnu upē.” Un par to tiešām varēja pārliecināties 9. novembrī Mētrienas pa-
matskolā, kad ar autoru tikās mazie un lielie mētrienieši, kā arī bērni no kaimiņpa-
gastiem – Praulienas un Ļaudonas. Dzejas lasījumi, stāstījumi, iepazīšanās ar autora 
nupat iznākušo grāmatiņu „Kaķēns mārgrietiņās” mijās ar jokiem un skanīgiem bēr-
nu smiekliem. Mūsu novadniekam, dzejniekam Uldim Auseklim piešķirts Madonas 
novada pašvaldības apbalvojums – Atzinība par ieguldījumu kultūras dzīves bagāti-
nāšanā un Madonas novada vārda popularizēšanu. 

Jolanta Vītola, 
Mētrienas pagasta bibliotēkas vadītāja

Solvitas Stulpiņas foto

Pateicoties pagasta pārvaldes va-
dītājam A. Dzenovskim, kurš ierosināja 
pirms valsts svētkiem apmeklēt kādu 
kultūras pasākumu, devāmies uz kino 
teātri „Vidzeme” Madonā. Sazinājos ar 
Aiju Špuri, kura informēja, ka filmas „Me-
lānijas hronika” pēdējais seanss Ma-
donā būšot 13. novembrī. Uzreiz radās 
doma, ka noteikti jābrauc. Tā arī radās 
šīs pārdomas, par to baismo laiku.

Ļoti zīmīgi bija vienas represētās 
teiktais pēc filmas noskatīšanās – „Tas 
ir mazs ieskats par to, kā Sibīrijā cilvē-
ki dzīvoja un cīnījās par to, lai „izvilktu” 
savu un bērnu dzīves ar cerību atgriez-
ties dzimtenē”. 

Jaunākās paaudzes cilvēkiem šķiet 
neticami tas, ko ir pārcietuši mūsu ve-
cākās paaudzes ļaudis gan vācu, gan 
krievu okupācijas gados. Es pati arī biju 
aculieciniece kara laika apstākļos, kad 
manus vecākus gribēja nošaut par to, 
ka mēs negribējām atstāt mājas, lai tajās 
iekārtotu kara hospitāli. Mans tēvs no-
kļuva gūstā Vācijā Pirmā pasaules kara 
laikā. 

Filma „Melānijas hronika” būtu jāno-
skatās ikvienam. Filmā, protams, nevar 
visos sīkumos parādīt kādu darbu, kā-
das grūtības, ciešanas vajadzēja pārva-
rēt. Bieži šiem sirmajiem vīriem un sie-
vām smagi atcerēties tos laikus. Ne velti 
represētais Pēteris Gailis teica – „Man ir 
neciešami smagi skatīt uz ekrāna to, ko 
esmu pats izstaigājis…”. 

Filmu vieglāk būtu izprast, ja mēs 
tiktos ar cilvēkiem, kas ir pabijuši tur. 
Mūsu pagastā ir četri represētie – Astrī-
da Strumpe, Maruta Oša, Pēteris Gailis, 
Viesturs Teteris. 

Aicinu skolu jaunatni, sagaidot 
mūsu valsts simtgadi, tikties ar minēta-
jiem iedzīvotājiem, jo tas būtu daudz vai-
rāk, nekā izlasīta grāmata vai noskatīta 
filma. Nevar veidot nākotni, nezinot pa-
gātni, vēsturiskos notikumus, ko veikuši 
mūsu senči.

Paldies šoferītim Viktoram par ceļu 
uz Madonu. Vēlu svētkos labu veselību 
un pacietību, ripojot ar savu busiņu tu-
vākos un tālākos ceļos.

Eleonora Rimša 

Pašiem sava maizīte!

Pēc Mētrienas pagasta pārvaldes 
vadītāja Andra Dzenovska ierosināju-
ma, Madonas Uzņēmēju izstādē starp 
jaunumiem, ko piedāvāja SIA „Ma-
donas patērētāju biedrība” ražotne 
„Madonas maiznieks”, bija „Mētrienas 
maize”, kas ir simtprocentīga rudzu 
maize. Maizīti degustēja arī Mētrienas 
pamatskolas skolēni.

„Mētrienas maizi”, kas ir ķieģelīša 
formā, var iegādāties arī Mētrienās vei-
kalā „Daima”.

Solvitas Stulpiņas teksts un foto



6 2016. gada novembris

Lāčplēša diena – Latvijas brīvības cīņās 
kritušo varoņu piemiņas diena!

NOTIKUMI
Ik gadu 11. novembrī visā Latvijā tiek 

iedegtas neskaitāmas sveces, pieminot 
Latvijas valsts armijas uzvaru pār Rietum-
krievijas brīvprātīgo armiju jeb tā saukto 
Bermonta karaspēku 1919. gada 11. no-
vembrī. Pieminot šo notikumu, Lāčplēša 
dienā tiek godināti Latvijas brīvības cīnī-
tāji.

Laika posms no 1918. gada 
18. novembra – Latvijas Republi-
kas proklamēšanas dienas – līdz 
1919. gada 11. novembrim – Rī-
gas atbrīvošanai no iekarotāju 
karaspēka – ir viens no sarež-
ģītākajiem Latvijas vēsturē. Lai 
gan 1918. gadā tika pasludināta 
Latvijas neatkarība, valstī vēl aiz-
vien atradās vācu un krievu kara-
spēks, un tikai 1919. gadā, kad 
Latvijas Brīvības cīņu laikā ieka-
rotāji tika padzīti no Rīgas, kļuva 
skaidrs, ka valsts ir atguvusi un 
nostiprinājusi savu neatkarību.

Bermontiāde ir ievērojama ar 
to, ka sākotnēji salīdzinoši nelielā 
Latvijas valsts armija ar ierobe-
žotiem resursiem spēja sakaut 
skaitliski daudz lielāko un labāk 
bruņoto Rietumu brīvprātīgo ar-
miju. Kā galvenie Latvijas valsts 
armijas uzvaras iemesli tiek mi-
nēti – latviešu karavīru drosme 
un varonīgums; sabiedroto valstu 
sniegtais atbalsts Latvijai; preti-
nieka armijas iniciatīvas trūkums 
un sliktā kaujas organizācija.

Lāčplēša diena ir nozīmīga 
arī ar to, ka 1919. gada 11. no-
vembrī tika dibināts Latvijas valsts 
apbalvojums – Lāčplēša kara or-
denis ar devīzi „Par Latviju”, kas 
ir Latvijas Republikas augstākais 
militārais apbalvojums. Lāčplēša 
kara ordeni piešķīra Latvijas ar-
mijas karavīriem, bijušo latviešu 
strēlnieku pulku karavīriem, kā arī ārzem-
niekiem, kuri piedalījās Latvijas Brīvības 
cīņās vai sniedza ieguldījumu un sekmēja 
Latvijas valsts nodibināšanu. 

 Mētrienas pagastā dzīvojuši 
3. šķiras Lāčplēša Kara ordeņa 

kavalieri:
    
Pulkvedis Nikolajs Ābeltiņš dzi-

mis 1897. gada 28. augustā Mētrienas 

Lai top gaisma!

Uz pasākumu nāca ģimenēm.

Bērniem bija iespēja sildīties pie ugunskura. 

Svētku uzruna teic  
Valdis Broks.

Dziedāja Rita Šuvcāne un 
Elīna Macijevska.

pagastā amatnieka ģimenē. Latvijas ar-
mijā dienējis 1. Liepājas kājnieku pulkā, 
11. Dobeles kājnieku pulka komandieris, 
Sarkanarmijas 24. teritoriālā korpusa, 
kuru izveidoja no Latvijas Tautas armijas 
1940. gada rudenī – 183. Strēlnieku divī-
zijas 295. pulka komandieris. I941. gada 
14. jūnijā aizbrauca „kursos” uz Maskavu. 
Deportēts. Apglabāts Latvijā 1966. gada 
31. jūlijā Baldonē. Ar Lāčplēša ordeni ap-
balvots par 1919. g. 14. novembra cīņām 
pie Liepājas. 

Nikolajs Gricmanis dzimis 1897. 
gadā Daugavpils apriņķī. Līdz 1970. ga-
dam strādājis Mētrienas pagastā, kolho-
zā „Līdums” par mežsargu. Apglabāts 
Ļaudonas pagasta Mētrienas kapos. 
1919. gada 21. novembrī Zemgalē pie 
Jaunsvirlaukas kopā ar 20 kareivjiem uz-
bruka Starpenes krogam, ko aizstāvēja 
pretinieka rota, izsita bermontiešus no 
pozīcijām, saņēma 3 gūstekņus un iegu-
va trofejas. Par šo uzbrukumu apbalvots 
ar Lāčplēša ordeni. 
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Apsveicam!

Gaļina Klūga sveicēju un savējo vidū.

Eduards Lapiņš dzimis 1895. gada 
2. oktobrī. Ļaudonas – Odzienas pagas-
tā. Apakšvirsnieks 3. Kurzemes latviešu 
strēlnieku pulkā. Miris 1962. gada 27. 
martā Rīgā, Apbalvots par cīņām 1916. 
gada 4. aprīlī un 2. augustā Nāves salā. 

Jānis Lejiņš dzimis 1898. gada 7. 
maijā. Valmieras kājnieku pulka kareivis. 
Nacionālajā karaspēkā iesaukts 1919. 
gada 16. jūnijā Ļaudonā. Piedalījies kau-
jās pret Bermontu un Latgales frontē. 
Par kaujām pret Bermontu 1920. gadā 
paaugstināts par kaprāli. 1915. gada 15. 
oktobrī, smagi ievainots, neatstājis savu 
vietu pie ložmetēja, apšaudījis vācu kāj-
niekus Zemgalē (pie Pilskalnes), tādā 
veidā dodams iespēju rotai atkāpties. At-
vaļināts 1921. gada 29. martā, jaunsaim-
nieks Mētrienas pagasta „Vintiešos”. Mi-
ris 1964. gada decembrī, apglabāts Mēt-
rienas kapos.	

Jānis Līcītis – dzimis 1882. gada 
26. jūnijā Ļaudonas – Odzienas pagastā. 
Virsleitnants 4. Valmieras kājnieku pulkā. 
Miris 1945. gadā Vācijā. Apbalvots par 
1919. g. 18. novembra cīņu pie Magazi-
nas muižas uz Misas upes krasta.

Hugo Mihelsons dzimis 1893. gadā 
Ļaudonas – Odzienas pagasta „Ļūma-
nos” lauksaimnieka ģimenē. Mācījies 
tirdzniecības skolā. Karā iesaukts 1915. 
gadā, vispirms 158. Rezerves pulkā 
Korsuņā. Beidzis praporščiku skolu 
Čistopolē. Brīvprātīgi iestājies Kalpaka 
bataljonā, 1919. gada 2. martā Liepājā 
– jaunformējamos spēkos. Aprīlī devies 
uz fronti pie Slokas. Tur saformējis Slo-
kas brīvprātīgo rotu, ar kuru iedalīts 6. 

atsevišķā bataljonā, vēlāk pārveidotā 8. 
Daugavpils kājnieku pulkā, bijis 9. rotas 
komandieris. Par kaujas nopelniem cīņā 
pret bermontiešiem paaugstināts par 
kapteini. Piedalījies arī kaujās pret lieli-
niekiem Latgalē, kur komandējis batal-
jonu. 1919. gada 15. oktobrī savas rotas 
priekšgalā grūtos apstākļos zem artilē-
rijas uguns kapteinis Mihelsons pārgāja 
pāri jaunajam dzelzs tiltam Rīgā, saņē-
ma ienaidnieka ložmetēju, nostiprinājās 
tilta galā Daugavas kreisajā krastā. Vieg-
li ievainots, cīņas turpināja pie Jelgavas. 
Atvaļināts 1921. gada 14. oktobrī, saim-
niekoja savās tēva mājās Mētrienas pa-
gasta „Ļūmānos”. Bijis arī 9. Madonas 
aizsargu pulka 2. bataljona komandieris. 
1929. gada 30. janvārī uzņemts atkal ak-
tīvā dienestā 8. Daugavpils kājnieku pul-
kā. Pēc kara dzīvojis Vācijā, vēlāk emig-
rējis uz Angliju, kur 1960. g. 3. oktobrī 
miris. Apbalvots par 1919. g. 15. oktobra 
cīņām, pārejot Rīgas Dzelzs tiltu.

Artūrs Reveliņš dzimis 1890. gada 
6. decembrī Ļaudonas – Odzienas pa-
gastā. Virsleitnants 8. Daugavpils kājnie-
ku pulkā. Pēc kara dzīvoja Baldonē. Miris 
1937. gada 5. oktobrī Rīgā. Apbalvots par 
1919. g. 10. novembra cīņu pie Černov-
ska mājas Pūpes rajonā un par pretuz-
brukumu Šampēter muižas virzienā Bites 
māju rajonā.

Jānis Sniedze dzimis 1895. gada 
28. oktobrī. Kapteinis 5. Cēsu kājnieku 
pulkā. Miris 1949. gada 1. maijā Rīgā. 
Apbalvots par darbību 1919. g. no 12. 
līdz 15. novembrim novērošanas punktā 
Rīgas Pētera baznīcas tornī. 

Kārlis Štāks dzimis 1896. gadā Ļau-
donas pagastā, zemkopis. Mūža lielāko 
daļu nodzīvojis Mētrienā. 4. Valmieras 
kājnieku pulka dižkareivis. Pirmā pasau-
les karā iesaukts 1915. gada augustā un 
dienējis 149. Melnās jūras kājnieku pulkā, 
ar to piedalījies arī frontē pie Daugavpils 
un Rīgas, pie Ložmetējkalna u.c. Apbal-
vots ar Jura medaļu, 9 mēnešus bijis vācu 
gūstā. Latvijas Republikas nacionālajā ar-
mijā mobilizēts 1919. gada 15. jūnijā Ļau-
donā. Valmieras pulkā piedalījies kaujās 
pret bermontiešiem, pēc tam pret lielinie-
kiem. Par kauju nopelniem paaugstināts 
par dižkareivi un kaprāli. Atvaļināts 1921. 
gada 10. martā, jaunsaimnieks Mētrienas 
pagasta Odzienas muižas „Priedniekos”. 
Miris 1971. gadā. Apglabāts Ļaudonā.

Apbalvots par izlūku gājienu ienaid-
nieka aizmugurē 1920. g. 16. februārī 
Moļevas un Šaršanovas rajonā Latgalē.

Mētrienā pie Piemiņas akmens Lāč-
plēša diena tiek atzīmēta jau daudzus 
gadus. Te vienmēr kopā sanāk pagasta 
cilvēki, kuriem nav vienaldzīga šī diena. 
Te vienmēr deg svecītes, lāpas izstaro 
gaismu. Te var malkot karstu tēju, skandēt 
dziesmas un atcerēties mūsu varoņus. 
Šoreiz svētku uzrunu teica LR NBS atva-
ļinātais virsnieks – kapteinis Valdis Broks. 
Dziesmas skandēja Rita Šuvcāne un Elī-
na Macijevska. Paldies visiem, kas radīja 
mums šo svētku dienu.

Materiālu sagatavoja Mētrienas bib-
liotēkas vadītāja Jolanta Vītola

Solvitas Stulpiņas foto

9. decembrī Madonas novada paš-
valdības zālē svinīgā ceremonijā tika ap-
sveikta Gaļina Klūga par naturalizācijas 
eksāmenu nokārtošanu un LR pilsonības 
iegūšanu. 

Ceļš uz pilsonības iegūšanu bija 
grūts un ilgs. Pirmkārt, jau saņemties un 
uzstādīt sev kā mērķi – naturalizēties. Lie-
lu atbalstu sniedza ģimene šajā mācību 
procesā. Ar lepnumu un lielo prieku par 
paveikto, ceremonijā neiztika arī bez prie-
ka asarām. Gaļina jau ilgus gadus dzīvo 
Latvijā, nu viņa tai kļūs arī piederīga oficiā-
li. Pirmā reize, kad Gaļina varēs izmantot 
savu jauno pilsoņa pasi, būs Pašvaldību 
vēlēšanas šajā vasarā.

Laura Biķerniece
Foto – PMLP, Madonas nodaļa
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Sanākat, ķekatiņas, jeb Mārtiņdiena 
Mētrienas pamatskolā

Zeme rīb, rati klaudz,
Kas to zemi rībināja?
Nu atbrauca Mārtiņdiena
Deviņiem kumeļiem.

Mārtiņi latviešu gadskārtu paražās ir 
svinama diena, kas iezīmē rudens bei-
gas un ziemas sākumu. Aprakstos par 
folkloru sastopami dažādi svētku nosau-
kuma – Mārtiņu vai Mārtiņdienas – skaid-
rojumi. Te jāņem vērā kāda sena tradī-
cija, kuras aizsākums meklējams 601. 
gadā pēc pāvesta Gregora I rīkojuma. 
Šai laikā katoļi centās pagānu svētkus 
apvienot ar kristīgo svinamajām dienām, 
aizvietojot senos mītiskos nosaukumus 
ar kristīgās ticības svēto vārdiem (piem., 
Jānis, Pēteris, Mārtiņš u. c.). Tādēļ, 
skaidrojot jebkuru latviešu gadskārtu 
pēc nosaukuma, jābūt ļoti uzmanīgiem.

Nepārprotami ir tas, 
ka gadskārtu svinamās 
dienas vienmēr ir bijušas 
ciešā sakarā ar zemkop-
ju darba secību, kuru no-
teica attiecīgā gadalaika 
dabas apstākļi. Mārtiņi 
noslēdza garu un smagu 
darba posmu, kurš sākās 
ap Jēkabiem ar rudzu 
pļauju un tad turpinājās 
pēc Miķeļiem, padarot 
atlikušos rudens darbus, 
kamēr zeme nav aizgājusi 
pie miera.

Līdz Mārtiņiem bija 
jābeidz rudens aršana un 
kulšana, lai nosvinētu arī 
apkūlības. Pēc Mārtiņiem 
beidzās arī pieguļas un 
ganu laiks. Par darbiem, 
kas jāpadara līdz Mārti-
ņiem, stāsta daudzi latvie-
šu ticējumi.

Līdz Mārtiņiem jāap-
ar zeme, jo pēc Mārtiņdienas tā dodas 
atpūtā, ja to traucē miera periodā, tad 
nākamajā gadā nav gaidāma nekāda 
raža. Pēc Mārtiņdienas nejāj pieguļā, jo 
tad zirgus plēš vilki, kam šai laikā atļauts 
darīt, ko grib.

Arī par laika vērojumiem Mārtiņdie-
nā stāsta daudzi ticējumi. Piemēram, ja 
Mārtiņos sniegs uz jumtiem, būs gara 
ziema. Ja Mārtiņdiena ir miglaina, tad 
ziema būs silta.

Dainās Mārtiņu galdā minēti plā-
ceņi, medus, alus, dažādi gaļas ēdieni 

un, protams, Mārtiņu gailis. Daudzinātā 
Mārtiņu zoss ir vairāk raksturīga ģermā-
ņu tautu Mārtiņdienas mielastos.

Mārtiņdienai raksturīga arī zīlēša-
na, kad jaunās meitas varēja uzzināt 
sava nākamā vīra izskatu. Visjautrākā 
un skaistākā Mārtiņu ieraža ir maskotie 
gājieni, kuri turpinājās līdz pat Ziemsvēt-
kiem un beidzās Meteņos.

Skaistu Mārtiņdienu Mētrienas pa-
matskolā sarūpēja pirmsskolas grupiņas 
„Mārītes” un „Taurenīši” un 8. – 9. klases 
skolēni. Ierasto klusumu skolā pārtrau-

PII ZIŅAS

Ķekatu laiks sācies.
Par jauku apkalpošanu rūpējas 

8. klases skolēns Ričards Strogovs.

Mazie Mārtiņbērni skaļi devās gājienā.

ca Mārtiņbērnu ķekatu gājiens pa skolu, 
kas no garlaicības un miega uzmodināja 
ikvienu. Troksnis, kas tika panākts, sitot 
katla vāku un dažādus grabuļus, bija va-
rens. Un kur vēl maskas un kopējās ro-
taļas! Paldies mazajiem Mārtiņbērniem. 
Savukārt 8. – 9. klases skolēni bija uzbū-
ruši „savu kafejnīcu”, kurā varēja mielo-
ties ar tradicionālo rasolu un veselīgiem 
burkānu salātiem. Kam slāpa, tam, lū-
dzu, ābolu sula!

Solvitas Stulpiņas teksts un foto



92016. gada novembris

MAKŠĶERĒŠANA. MEDĪBAS

Novembra medības

Ļoti mainīgie laika apstākļi, kad gaisa 
temperatūras plusi krasi mainās ar mīnu-
siem, ar lietu un slapju sniegu, raksturo 
novembra mēnesi. Tāpēc vairāk notika 
individuālās medības. Uz lielajiem medī-
jumiem tās Mētrienā iespējamas četras 
reizes nedēļā stingri noteiktās stundās. 
Guvums tiek dalīts uz visiem tajās dienās 
dalību ņēmušajiem medniekiem. 

Veiksmīgākās medības notika 2. no-
vembrī, kad mednieki bija izvietojušies 
13 dažādos Mētrienas mežu apgabalos. 
Jānis Trops guva aļņu govi Ļūmānos, 

Gunārs Pastars aļņu teļu Pumpeskalnā, 
Mareks Platačs nelielu briežu bulli Vīkšņu 
apkārtnē.

5. novembī notika šā rudens pirmās 
kolektīvās medības ar dzinējiem. Jānis 
Kuprans pieveica vienu staltbriežu govi 
un jaunu bullēnu. 

12. un 13. novembra medībās mežā 
devās 17 vīri. Ļoti paveicās. Kazu salas 
meža masīvs atrodas blakus pagasta 
centram. Sniega apstākļi ļāva noteikt, ka 
tur uzturas vesels aļņu bars. No Aivara 
Kapakļa šāvieniem neizbēga aļņu govs 
un kroplīgs bullis. Pēc ilgāka laika medī-
jumi pietuvojās Andrim Jaško. Viņa kontā 
aļņa govs un nākamajā dienā aļņu teļš 

Būru mežā. 
Vienīgo meža cūku novembrī no 

sava torņa Sildu tuvumā nošāva Viktors 
Mutors. Medību platības Islienas upes tu-
vumā ar saviem dambjiem appludinājuši 
bebri. Divus no viņiem nomedīja Jānis 
Rozītis. Turpinām kaitīgo meža faunas 
iemītnieku medības. Mēneša laikā no 
torņiem Zaļlaukos, Rozbokā un Zaļmež-
niekos septiņus jenotsuņus nošāva Ju-
ris Jefimovs. Tāpat Jurim neizpalika reta 
veiksme. Vienā naktī ar mazkalibra me-
dību ieroci pieveica trīs lapsas. Gunārs 
Pastars vajāja vārnas un žagatas. Izdevās 
trāpīt vienai vārnai un divām žagatām.

Ilmārs Grudulis

Makšķerniekiem 
kaķa loms

Zivju ķērāju aprindās mēdz sīkus, 
nelielus lomus pielīdzināt kā atdodamus 
kaķim apēšanai. Vēl populārāka ir atziņa, 
ka nevienas zivtiņas nenoķērušām vīram, 
kaķim jāatdod kāds no makšķernieka 
pirkstiem. Tuvu tam bija makšķernieku 
lomi novembrī. 

1. novembrī savu velcēšanas sezonu 
Odzienas ezerā ar kilogramīgu līdaku no-
slēdza Andris Broks. Nākamajās dienās 
ezers sāka aizsalt. Aiviekstes upē gan vēl 
mētrienieši turpināja mētāt dažāda veida 
un dažāda materiāla vizuļus. Piecpadsmit 
līdaciņas svarā no 600 līdz 900 gramiem 
noķēra Ivars Bogdanovs. Vienas svars 
gan tuvojās diviem kilogramiem. Ķerša-
nas vieta viena – apmēram 100 metrus 
lejpus Mūrnieku tilta. Tur ierīkota tūristiem 
domāta atpūtas vieta. Pateicīga tāpēc, ka 
uz vietu ved grantēts stingrs ceļš. Kādreiz 
tur bija pārceltuve. Atceros kādu gadīju-
mu pagājuša gadsimta piecdesmitajos 
gados. Devos ar vilcienu no Ogres, kurš 
Madonā iebrauca pusnaktī. No Madonas 
uz Mētrienu gāju kājām. Pienācis pie Ai-
viekstes redzēju, ka celtuve izņemta no 
aizsalstošās upes. Kājniekus parasti tā-
dos gadījumos pārveda ar laivu. Laivotājs 
tanī naktī nebija pāri upei sasaucams. 
Laikam pārāk aizmidzis pārcēlāju būdā 
Mētrienas krastā. Nācās vēl divdesmit 
kilometrus cilpot caur Ļaudonu līdz dzī-
vesvietai savā pagastā. 

Novembra pirmajā nedēļā bijušajā 
pārceltuves vietā septiņas līdaciņas iz-
spiningoja arī Rolands Kaļeiņikovs. Vienu 
mazliet lielāku izvilka pie Upmalu mājām. 
Vēl trīs līdaciņas bija līdz 50 cm garumam. 
Tās tika atlaistas atpakaļ upē.

Ilmārs Grudulis

SPORTS

Neko nepaspēlēja un neko neiespēlēja

Vēl nebijušos augstumos populāra ir 
kļuvusi kāršu spēle. Vēl gadus trīsdesmit 
atpakaļ kāršu spēle par sporta veidu ne-
tika atzīta un pati spēlēšana oficiāli skaitī-
jās negatīva nodarbe. Ir gan zināms kāds 
patiess fakts. Tūkstoš astoņi simto gadu 
sākumā, vai varbūt pat agrāk, Odzienas 
muižas saimnieks, apspēlējot kārtīs Ļau-
donas vai Toces kungu, ieguva zemes 
platību Mētrienas kapu ierīkošanai. Laika 
periodā līdz mūsdienām tas vērtējams at-
zinīgi. 1994. gadā tika atrasta alternatīva. 
Uz bijušās Mētrienas mežniecības zemes 
iekārtota Ozolkalna kapsēta. 

Kāršu spēles pasākumus Mētrienā 

un piedalīšanos citos pagastos organizē 
Jānis Trops. Praulienas pagasta rudens 
kausa izcīņas 4. kārta notika 12. novem-
brī, bet noslēdzošā 5. kārta 26. novembrī. 
Kopvērtējumā Praulienas rudens kausa 
zolītē teicams izrādījās mētrieniešu snie-
gums. 1. vietā Grigorijs Konovaļenko, 
2. vietā Jānis Trops. Otrajā dienā pēc 
cīņām Praulienā, 27. novembrī spēlmaņi 
startēja Atašienē. Jānis Trops un Andris 
Broks godalgotas vietas neizcīnīja. 

Mūsu laikos kāršu spēlē materiālas 
vērtības neviens neiegūst un arī nepazau-
dē. Latvijā tas ir viens no sporta veidiem. 
Lielākās iespējas zaudēt ir modernajās 
azartspēlēs. Daži mētrienieši to ir izjutuši 
uz savas ādas.

Ilmārs Grudulis

Novada čempionāts sācies
Novembrī sākās 2016./2017. gada 

Madonas novada atklātais čempionāts 
vīriešu volejbola komandām. Šogad tajā 
piedalās sešas komandas – Madonas 
2. vidusskola, Ērgļi, komanda Madno 
(sastādīta no Jēkabpils, Rēzeknes un 
Lubānas spēlētājiem), Ļaudona, Jēkab-
pils ABK un Mētriena – iepriekšējā gada 
sudraba medaļas īpašniece. 

26. novembrī Mētrienas volejbolisti 
aizvadīja pirmās divas spēles Madonas 
2. vidusskolas sporta zālē. Mētrienas 
komandas sastāvs – Armands Grudu-
lis, Uģis Eglītis, Andris Seržāns, Roberts 
Ābols, Mareks Jermakovs, Rihards Vai-
vods. Rezervē klāt bija Norberts Alekna-
vičš un Roberts Kamarūtis. Pirmajā spēlē 
ļoti līdzīgā un saspringtā cīņā Mētriena ar 
rezultātu 1:2 zaudēja Madonas 2. vidus-
skolas jauniešu komandai. Interesanti, ka 
pretinieku komandā nebija neviena jau-
nieša, visi vecāki par mētrieniešiem. Otra-

jā spēlē Mētriena ar 2:0 uzvarēja Ērgļus. 
Mētrienas komandā dažādu iemeslu dēļ 
nepiedalās vairāki pamatsastāva spēlē-
tāji. Komandas sastāvā jauns spēlētājs 
– Rihards. Vidusskolnieks no Mārcienas 
pagasta. Grūti viņam bija cēlāja postenī, 
pirmo reizi svešā komandā. Tomēr viņa 
piespēles vislabāk patika Uģim Eglītim, 
kura gremdes lielākā daļā bija neatvairā-
mas. 

Pēc spēlēm 26. novembra vakarā 
volejbola sieviešu un vīriešu komandām 
Barkavā notika atpūtas vakars. Barkavā 
tāpēc, ka tika izmantotas ūdens proce-
dūras proftehniskās skolas telpās. Pasā-
kumu atbalstīja pagasta pārvaldes vadī-
tājs Andris Dzenovskis, bet vakaru vadīja 
Mētrienas pagasta sporta organizatore 
Līga Pastare. Barkavā viņai ļoti palīdzēja 
sieviešu komandas spēlētāja Jogita Mūr-
mane.

Ilmārs Grudulis
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pasākumi
Vienmēr sajūsminos par cilvēkiem 

cienījamā vecumā, kuri joprojām ir opti-
mistiski, radoši un darbīgi. Šķiet, ka Dievs 
arī mīl jaunradi, atvēlot šiem cilvēkiem ilgu 
un  pilnvērtīgu mūžu, ļaujot iedvesmot ci-
tus cilvēkus. Tādā veidā vairojot kopējo 
radošo enerģiju. Mūsu pagasta iedzīvotā-
ja Alise Briņķe viennozīmīgi ir ļoti radošs 
cilvēks. 

95 gadu vecumā Alise joprojām pie-
dalās dzīvē. Izpausmes redzam gan stip-
rā dzīves pozīcijā, gan valodā, gan, pro-
tams, viņas rokdarbos, no kuriem veido-
jas Alises Brīnumzeme- pilna ar krāsām, 
rakstiem, zīmēm, rūtiņām, izdomu,  ar 
pacietību, pūlēm un gandarījumu. 

Garajā mūžā piedzīvoti visādi laiki. 
Visiem laikiem cauri vijušies lauku darbi. 
Alise mācījusies par lopu pārraudzi, pēc 
skolas strādājusi tēva saimniecībā. Kol-
hoza laikos pie zirgiem, piena teliņiem, 
lauku brigādē un par slaucēju. Vienmēr 

Alises Briņķes Brīnumzeme

Izstādes autore Alise Briņķe ar meitu Aiju Broku.

Aptamborēts mutautiņš bijis 
1. pašrocīgais darinājums. 

Tagad to vesels pušķis.

Alises talanta cienītāji.

Izstādes radošā grupiņa: 
Lilita Mālniece, Zenta Ābola un Jolanta Vītola. 

Alisei vislabāk 
patīk baltie 

izvilkumdarbi.

Mežģīnēm līdzigie rišeljē.

Senākais saglabātais darbs – Alises 
taupības sedziņai ir ap 80 gadu.

atradusi iespēju un laiku rokdarbiem. Rokdarbi esot drošākais vairogs, aiz 
kā sievietei paslēpties.

Alises rokdarbu pūru izrādījām Mētrienas pagasta bibliotēkā pagājušā 
gada novembrī. Mazās radošās grupiņas dalībniecēm Jolantai Vītolai, Zen-
tai Ābolai un Lilitai Mālniecei izstādes gatavošanas laiks izvērtās par īpašu 
un iedvesmojošu notikumu, mijoties Latvijas valsts svētku un Ziemasvētku 
gaidīšanas noskaņām. „Es esu riktīgs latviet’s”, tā mums teica Alise, un tik 
sulīgu mētrēniešu izloksni jau citur vairs nedzirdēt.

Cimdi tapuši 
kādus 20 

gadus 
atpakaļ no 

pašu aitu 
vilnas.
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Ceturtais senioru deju kolektīvu festivāls „Klabdancis” 

Pirms izstādes cilājot rokdarbus, aiz-
runājāmies līdz Alises bērnības laikiem. 
Tā rokdarbu izstādei pievienojās bilžu 
galerija no vecā albuma – senie atspul-
gi no cilvēkiem, notikumiem, ietekmēm, 
kas neizzūd gadu gaitā. Apskatot Alises 
mammas un tēta kāzu bildi, iztēlojāmies 
tos laikus, kad tādas Mētrienas nemaz ne-
bija, bet bija Odzienas muiža, kurā Alises 
mamma dzimusi un no muižas vides ie-
guvusi smalku rokdarba redzējumu. Alise 
joprojām tur godā mammas pamācības 
– lietot tikai baltas un smalki izstrādātas 
ķisendrēbes, iesākto paveikt līdz galam 
un kārtīgi, katru rokdarbu piemērot savam 
priekšmetam, lai nav par mazu vai lielu.

Kad no bilžu galerijas noraugās pras-
mīgā Mētrienas pamatskolas rokdarbu 
skolotāja Kļaviņkundze, Alise atmiņās cilā 
neaizmirstamo notikumu ar pirmo pašro-
cīgo darinājumu – aptamborēto mutauti-
ņu. No tamboradatas bakstīšanas „gan-
drīz gaļas uz pirksta nebija”. Tadēļ maza-
jai meitenei sirds vēl jo vairāk sāpēja, kad 
darbs bijis jāatdod laimes akai.  

Kopš tās dienas līdz šai baltai dienai 
rakstu raksti izrakstīti gan praktiskai vaja-
dzībai, gan smukumam. Apgūti visdažā-

dākie rokdarbu veidi un  tehnikas. Izstādē 
bija apskatāmi tamborējumi, krāsainie iz-
šuvumi, darbi īpaši košā guļpildījiena teh-
nikā, rišeljē mežģīnēm līdzīgie darinājumi 
un Alisei mīļie baltie izvilkumdarbi.

Liela daļa pūra aizceļojusi prom no 
darinātajas, Alises tautastērps pat uz Aus-
trāliju. Mīkstas zeķes un rakstaini cimdi 
silda daudzus ziemā. Tamborētas un izšū-
tas sedziņas, dvieļi, galdauti un mutautiņi 
priecē ne vien radus, bet arī draugus un 
paziņas gan Mētrienas pusē, gan tuvu un 
tālu pasaulē. Ar prieku izstādē iekļāvām 
dēla un mazdēla ģimeņu atsūtītās darinā-
jumu fotogrāfijas. Izstādi kuplināja arī Ali-
ses darbiņi no Vijas Jeremejevas, Valdas 
Otvares, Zentas Ābolas, Mārītes Ceirules, 
Valentīnas Liepiņas krājumiem.

Izstādes atklāšanas pasākumā īpaši 
aizkustinošs bija mazo mazītiņo mētrēnie-
šu un viņu audzinātājas Aigas Ivānas svei-
ciens sirmajai kundzei, sirdi sildīs bērnu 
jaunrades cimdiņi.

Alise Briņķe joprojām turpina savu 
radošo meklētājas ceļu. Viņas pēdējie 
tamborējumi ir kā rotaļāšanās ar krāsām, 
jo musturi jau ir galvā. Visā šai spēlē inte-
resntākais ir izejmateriāls – pāri palikušie 

dzīpari. Alise nepieļaus diegu galiem bez 
vajadzības nomētāties, tie viņas rokās 
iegūst ritmu un kārtību  un pa valdziņam 
vien – jauna priekšmeta aprises, un iznāk 
mazas, košas „glezniņas”. Alise katru die-
nu ir jaunradītāja. Tādi cilvēki savā garā 
nenoveco. Lai ik jauna diena nes prieku, 
spēku, izturību, veselību un enerģiju! Lai 
veicas!

Izstādes veidotājas cer, ka arī lasī-
tājiem ielīs sirdī skaistums no Alises Brī-
numzemes. Leposimies ar savējiem!

Lilita Mālniece
Izmantotas Anitas Amatas un 
Lilitas Mālnieces fotogrāfijas

Mūs sagaida kultūras nama vadītāja Ļ. Kapteine.

Visi kopā.Dejas prieks.

5. novembrī Saldus novada Druvas kultūras namā 
notika 4. Senioru deju kopu festivāls „Klabdancis”. Ielū-
gumu piedalīties svētkos saņēmām arī mēs, Mētrienas 
tautas nama senioru deju kolektīvs „Mētra”. Bijām ļoti 
priecīgi un reizē mazliet arī nobijušies, jo tik tāls ceļš 
dejot mūs vēl nekad līdz šim nebija vedis. Festivālā de-
jojām trīs dejas – „Zynu, zynu tāva sātu”, Ilmāra Dreļa 
horeogrāfija, „Makaidu”, Maijas Rijnieces horeogrāfija 
un „Nurmes polku”, Vara Baņģiera horeogrāfija. 

Festivālā kopā ar mums piedalījās „Druvas senio-
ri” (Druvas kultūras nams), „Kurzemnieks” (Aizputes 
kultūras nams), „Kuldīgas seniori” (Kuldīgas kultūras 
centrs), „Jumis” (Slampes pagasta kultūras nams), 
„Sumulda” (Meņģeles tautas nams), „”Kamēr vari” 
(Kabiles pagasta kultūras nams), „Džiugas” (Žemaiti-
jos, Lietuva). 

Festivāla galvenā ceļojošā balva šoreiz aizceļoja 
uz Lietuvu.

Paldies Mētrienas pagasta pārvaldei par finansiā-
lu atbalstu un šoferītim Viktoram par jauko ceļu sešu 
stundu garumā. 

Solvita Stulpiņas teksts un foto

Izsaku pateicību visiem, kas mani 
sveica manā 95. gadu jubilejā. 

Paldies pagasta pārstāvjiem: Andrim, 
Ilmāram, Antoņinai, Valdai. 

Paldies Aijai Tumanovai par skaisto 
apsveikumu.

Paldies visiem radiem, bērniem, 
mazbērniem.  

Alise Briņķe 
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Kura dvēsele atveras saulei
Un plaukst.
Reizēm pa ziedlapām
Rasas lāsītes
Rotaļājas,
Zieds aizveras un raud.
Tad atkal tas paveras saulei,
Tiecas, tiecas uz augšu,
Savās plaukstās tver gaismu,
To citu cilvēku dvēselēs lej,
Lai ap viņiem arī
Gaismas eņģeļi dej.
	 /Māra Šnē/

Sveicam Anitu Hairuļinu 
jubilejā!

Vēlam veselību, dzīvesprieku un 
raitu dejas soli!

DDG „Saulgriezes” un vadītāja

Sapņi nav putni,
Kuri rudenī aizlido prom.
Sapņi nav ziedi,
Kurus vajag ieziemot.
Sapņi ir spārnu vēdas,
Kuri zina gan prieku, gan bēdas.
Sapņi prot raudāt un smiet,
Prot līdzi vējiem uz spārniem skriet! 
		  /Ā. Āre/

Sveicam decembra 
jubilārus!

Evitai Kaufeldei	           27.12.     18 
Linardam Leimanim      24.12.     20 
Armandam Raudivam   05.12.     25  
Guntai Zālītei                 02.12.     25 
Kristīnei Zvejsalniecei  22.12.     25 
Larisai Račickai             18.12.     35 
Jānim Jubkānam          18.12.     40 
Edgaram Ivānam          10.12.     45 
Jānim Tropam               12.12.     45 
Skaidrītei Putnai           22.12.     60 
Jānim Tumanovam        05.12.     70 

laime jau nepazūd vējiem līdzi
laime ir mūsos vai arī nekur
laime ir mīlēt šo dzīvi un sevi
laime – būt vajadzīgam
citiem un sev
	 /IneseTora/

Sveicam Aināru Pabrūkli 
jubilejā!

Vēlam veselību, dzīvesprieku un 
raitu dejas soli!

SDK „Mētra” un vadītāja

Kad ausīs rīts, tas nesīs jaunu dienu,
Un sirdī iestāsies tāds miers tik maigs 
un liegs,
Visbeidzot būsim sapratuši vienu,
No dzīves jāņem viss, ko tā mums 
sniegs...
	 /Dzidra Čumakeviča/

Sveicam Aināru Pabrūkli 
jubilejā!

„Mežrožu” mājas iedzīvotāji


